
BEYNELMİLEL TEDİYE SİYASETİ I*] 

Cihan harbinden önce, beynelmilel tediye içlerinin ne şe 

kilde yoluna konacağ ı meselesi, umumiyetle Devlet ve ekonomi 

şeflerini c iddî surette düşündürecek, çapraş ık bir mabiyet arzet-

miyordu. Bugün ise mesele birçok büyük ve küçük devletlerde 

en güç problemler arasına geçmiş bulunuyor. Bazan. o kadar ki 

Devlet adamının kafasını bir levİye kurca î ıyan meselelerin b a s ı n 

da beynelmilel tediye güçlüklerinin doğurduğu zorluklara ver 

verilmek lâzım • .-. zannediliyor. Asrımızın tekâmülü millet

ler aras ında mübade len in çoğa lmas ına vc kolay laşmas ına doğru 

temayül gösterdiği bir zamanda bu vaziyeti hissetmemek m ü m 

kün deği ldir . 

Beynelmilel münaka len in teknik vası ta lar ı önce akla gel -

medik şeki lde mükemmelLeşmiş, büyük ve mühim sabalar son za

manlardaki ekonomik inkişafları neticesi olarak beynelmilel sa

hada canlı ve hareketli bir münasebet kadrosuna dahil olacak ka

dar olgunlaşmışlardır . Bu itibarla tediye meselelerinden doğan 

güçlükler le zamanımızda teknik tarakkilcre ve modern ekonomi

ye dahil bulunan sahanın gitt ikçe genişlemesi aras ında Lam bir 

uygunsuzluk göze çarpmaktad ı r . 
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Bu güçlüklerin asıl mes uliyetini hangi hadiselerde aramak 

icap edecek? Acaba bütün bu sefaletlerden ya ln ız beynelmilel 

siyaseti mi mea'ul tutmak lâzım gelecektir? Zamanımız ın Ulus

lar arası siyasal gerginl iği biç şüphesiz beynelmilel ekonomik mü

nasebetlerin bir çok manialar karş ıs ında ka lması neticesini do

ğurmaktad ı r . Siyasal gerginlikler hemen her yerde ya ln ız müd-

hiş surette silahlanma faaliyetlerine ve himaye tedbirlerine sebe

biyet vermekle ka lm ıyo r : ayn ı yamanda ileride bas ka ld ı rmas ı 

muhtemel bir barb hususunda beslenen tasavvurlar bile insanları 

başlı başına d iğer mühim bir mesele karş ıs ında b ı r akmaya kâfi 

geliyor: o meselede, böy le bir harbin zuhuru halinde mill i mü

dafaa kuvvetlerinin ve bununla birlikte sivil nüfusun iaşesini el¬

den geldiği kadar yerli mahsullerle temin e tmeğe ça l ı şmaktan 

ibarettir. Pek tabiidir ki . bu gibi düşünceler in doğurduğu tema

yül ler milletler a ras ında serbest bir münasebet sisteminin açı l ıp 

gel işmesine fena halde tesir ediyor. Fakat bu sözlerimizden, te

diye zorluklarının mesuliyetini ya ln ız siyasal gerginliklerin taşıdı

ğı neticesi ç ıka r ı lmamak lâz ımdır . Sosyal ve ekonomik boyatın 

gözle görünür tezahürleri çok defa lek bir sebebe irca edilemez, 

bunlar ı , kendi a ra l a r ında yine karşı l ıkl ı bir münasebet kadrosu 

içeris inde bulunan müteaddi t sebeplerin müşterek tesirlerile izah 

etmek kabil olabilir- Vaziyet beynelmilel tediye güçlüklerinin se

beplerinde de aynen böyledir . 

Fakat bizim bugünkü vazifemiz, milletler a ras ında bahset

tiğimiz siyasal vaziyetlerin münakaşas ı ve onların tarİhen izahı 

deği l , sadece mal î saba üzer inde vuku bulan hâdiseler in müta-

leasindan ibaret ka lacakt ı r . Gerçi a şağ ıda tetkik edeceğ imiz 

mahzurlar ın bertaraf edilmesi yalnız maliye sahası üzer inde ba~ 

sar ı lacak bir is değ i ld i r ; bunu takdir etmekle beraber, yine unut

mamak lâzımdır ki, ekonomiyi yüneten şahıs, her şeyden önce 

kendi sahası üzer inde cereyan eden hâdiseler i ortaya koymak 

vazifesini haizdir. Binaenaleyh şu noktalar ın tekkİki icap ediyor: 

Beynelmilel tediye iş ler indeki güçlüklere acaba ekonomi ve ma

liye siyasetinde bazı vaziyetlerin teairi dokunuyor mu ve bu ara¬

dA bahsett iğ imiz güçlüklere sebebiyet vermeleri muhtemel bulu

nan âmil ler hangileridir? Sonra da ikinci bir mesele: Bu güçlük-
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lerden kurtulabilmek için maliye siyasetinde nasıl bir hareket tar

zının takip edilmesi lâzım gelecektir) Maamafih burada şu veya 

bu devlete müşahhas olarak bazı tekliflerde bulunmak ak l ım

dan geçmiyor . Bu hususta kendimde hiç bir sa lâhiyet gürmüyo -

rum. Şurasını görüp an lad ım ki. her devlet için. kendisine o es

nada en ziyade yakış ık atacak şekli bulmak icap ettiği zaman 

memlekette mevcut vaziyeti etraflı surette gözden geç i rmeğe ih

tiyaç vardır . Böyle etraflı bir görüş ise orada kaide olarak ancak 

idare baş ında bulunan ve ayni zamanda mes 'u l îyet i de kendi 

üzerler inde taşıyan kimselere nasip olur- Bu İtibarla sözler imde 

Avusturya da ki tecrübelerden ç ıkar ı lması kabil olan neticelerin 

müta leas i le iktifa edeceğ im; bu tecrübelerden d iğer bir devletin 

istifade edip edemİyeceğİ ve bu istifadenin ne vakit kabil olabil e-

rğİ meselesi mevzuumuz haricinde k a l a c a k t ı r 

i lk önce ekonomi siyasetinde» beynelmilel tediye zorlukla

rının sebebi olarak müta lea edebi leceğ imiz vaziyetlerin neden 

ibaret olduğunu araşt ı ra l ım. Bugün d ü n y a d a gitt ikçe kuvvetlenen 

cereyanlar ın takip ettiği sapa yol çok defa yanl ı ş ekonomi teori

lerine irca edilmek isteniyor Deniyor k i : İki yüz y ı l önce lam iti-

l.'ı halinde bulunan eski mcrkantilzm yeniden uyandırı lmıçtır . Bu 

nazariyede hâkim olan te lâkki şu i d i : Bir devlet memleket içe

risinde ne kadar mal üretir, ne kadar az ithalâtta bulunur ve bu

na karşılık yabanc ı memleketlere a l t ınla tediye mukabilinde ne 

kadr fazla ihraç ederse o kadar refaha kavuşur. Bu merkantilist 

sistem neticede yüksek gümrük resimlerinin vaz ma, ithalât zor

luklarının ortaya ç ıkmasına ve dotayıai le beynelmilel emlia mü

badelesinin aza lmas ına sebebiyet veriyor. Bu telakkilerin aksi 

olarak bir de serbest ticaret doktrininden bahsedi l iğ ini görüyo

ruz: Buna göre umumî refah ve ka lk ınmanın hakiki yolu devlet¬

ler aras ında mümkün mertebe serbest münasebet ler in tesisi, güm

rüklerin kaldır ı lması , yahut esaslı surette hafifletilmesi re tica-

ete red çeken mania lar ın bertaraf edilmesinden ibarettir. Dün

ya bu yeni merkantilizmden ve onun otarş iye temayü l eden isti

kametinden uzaklaşmal ı ve yeniden serbest ticarete dönmel idir , 

deniyor. Bu iddiada doğru olan bir cihet varsa o da şudur ki, ata

manımızın ekonomi telakkileri bir çok noktalarda mcrkantilürt 
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tasavvur lar ı hat ı r latacak mahiyettedir. Fakat bundan 200 ilâ 300 

sene evvel merk&ntilı ı l teoriyi ortaya ç ıkaran fikirler bugün otar

ş iye teveccüh eden temayü l l e rden bambaşkad ı r . O zamanlar 

bahse mevzu ulan gaye, mümkün olduğu kadar büyük bir hüküm

darl ığ ın kurulması idi. Bugün otarşi tasavvurlar ının kuvvet ka -

z^nmasında müessir olan âmil ise, mümkün mertebe bütün sa

halar ı ihata edebilecek ulusal bir inkişafın haz ı r lanmas ında aran-

tak Lâzımdır. Bahset ! iğ imi? olarşi tasavvurlar ının milletler arasın

daki tezadlardan ve ileride zuhuru muhtemel bir harb düşünce

linden ne kadar kuvvet a ld ığ ını yukar ıda zikrettik. Ayn ı zaman* 

da mevzuumuzun bu cephesini siyaset adamlar ın ın ledkik ve 

münaka l e l e r ine bırakırı iyi muvafık gördüğünü de i lâve etmiş

tim. Fakat şurası muhakkak ki ulusal ka lk ınma ve gel işme istek

leri oatrşîk düşüncelere bağl ı bulunabilirler. Bu ndkla gayet 

doğru olmakla beraber, ne ulusal kuvvetlerin inkişafı arzusunun 

kerhangi bir otarşi sistemini hakl ı ve meşru göstereceği ve ne de. 

19 uncu asrın bazı devrelerinde bu kadar büyük bir kuvvetle te* 

sriini hissettirmiş olan serbest ticaret doktrinine avdet edilebile

ceği iddiası doğru deği ld i r . Bugün zamanımızda tam manasile 

serbest ticarete dönmeği ciddiyetle tavsiye edebilecek aklı başın

da bir iktisatçı mevcut olamaz. Bugün iktisadın bize verdiğ i en 

açık bilgilerden biri de sudur kı. sırf serbest ticaret doktrininin 

gerçekleşt ir i lmesi halinde görüleceği üzere, memlekette ya ln ız 

üç beş istihsal şubesinin tek cepheli şeki lde inkişafını kabul et -

meğe imkân yoktur Ekonomik kuvvetlerin tam bir ahenk içeri

sinde gelişmelerini istemek hakikatte çok yerinde olan bir arzu

dur. Her devlette sosyal siyaset mülâhaza l a r ı ve muhtelif istih

sal şubelerinin bir dereceye kadar karşı l ıkl ı olarak birbirlerini ta

m a m l a m a l a r ı gibi düşünceler le , memluk*!! içeris inde gel işebi le

cekleri kuvvetle tahmin edilen bütün ekonomi branşlar ının in ' 

ki^afına ça l ışmak lâzım gelecektir. Ekonomi siyaseti bu itibarla 

memleket için yaşayabi lecek kabiliyette olan branşlar ın makul 

.•ekilde korunmalar ı esasını göz önünde tutacaktır . Fakat hakikat-

la çok doğru olan bu fikrin otarşi arzularile pek fazla ileri götü

rüldüğünü ve dolay ıs i le asli safiyetini kaybett iğ ini görüyoruz. Her 

-aha ve her devir için cari olabilecek kır - bududlar ı vazetmek 
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kabil olamamakla beraber, şunu biliyoruz ki, yerli istihsalin ko

runmasını mübade l e esasının makul bir ö lçüde kabulü prensi pile. 

ara lar ında lam bir ahenk tesis edecek şeki lde telife ça l ışmak lâ

zımdır. Mütemad i bir terakki halinde bulunan haya l ın mühim 

ihtiyaçlarını karş ı l amaktan vazgeçmey i göze a lmıyacak olursak, 

mutlak bir otarşinin hiç bir suretle erişi lemİyecek bir hayal oldu

ğunu kabul etmemiz lâzım gelir. Hatta buna erişebilsek bile. va

ziyetin bu halde c iddî endişeler i doğuracağ ı muhakkakt ı r . Çünkü 

bir devlet yabanc ı mahsullere karşı kapı lar ın ı tamamen kap ıya -

cak olursa, kendi meralar ının da yabanc ı ekonomi sahalar ına sü

rül e m iyece ğin i tecrübe ile an l ı yacakt ı r . Demek oluyor ki. düzgün 

bir ekonomi siyaseti denince bunu. yerli mahsullerin korunması 

için kabul edilecek olan hududlar ın itinalı ve tartılı şeki lde düşü

nülüp tasar lanmas ında a r amamız icap edecektir. 

Farklar fikrimce muhtelfi teorilerden (otarş i veya serbest 

ticaret) ziyade şu noktada mevcut olabilir: Himaye fikrî müba

deleyi kabul etmek hususundaki zaruretlere ne derecede yakla

ş ıyor? Bineanaleyh ancak bu mânada , mutlak olarak aserbest 

ticaret* deği l , belki o ldukça serbest diyebi leceğimiz bir ticaret 

ileri sürülebilir. 

Zamanımızda gerek siyasal gerginliklere, gerek ekonomiden 

an lamıya rak âdeta cezbeye kapı lmış olan kimselerin- müba lâğa l ı 

düşünceler ine, aksi istikamette, karşı gelebilecek bazı tesirlere ih

tiyaç hissedi ldiğinden, ekonomi hayat ın ı y ak ından tanıyanlar ın 

bu hususta üzerlreine a ld ık lar ı vazife bu itibarla da büyük bir 

ehemmiyet arzelmcktedir. 

Ş u halde görüyoruz ki . meselede asıl mühim olan nokta, na

zarî hususlarda fikir ayr ı l ık lar ının halledilmesinden ziyade eko

nomik imkânlar ın ayr ı ayr ı gözden geçir i lmesinde kâfi derecede 

soğukkanl ı olarak hüküm verilmesidir- Vaziyeti iyice kavr ıvan 

bir ekonomi siyaseti bilhassa yerli istihsalin masraflarını ve hava

l i ihtiyaçların - her halde sakını lması kabil olabilecek şeki lde - pa

hal ı laşmasından, sermayelerin yanl ı ş yollara nakledilmesinden 

mütevel l id tehlikeleri lây ık ı veçhi le göz önünde tutacaktır. Ş ü p 

hesiz otarşi fikirlerinin beynelmilel münasebet ler i ve netice itiba-

rile beynelmilel tediye işlerini daha güç bir hale getirdiğini görü-
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yoruz. Fakat biz burada otarşi cereyanlar ın ı teorik bak ımdan çü

rütmeğe çal ışmıyoruz, istediğimiz şey ya ln ız şu noktanın iyke an

laşı lması ve benimsenmesidir: Ulusal inkişaf için yerli istihsalin 

korunması birçok hususlarda hakl ı ve yerinde olabilir, fakat bu 

noktadaki bilgimizi tamamlamak için şurasını hat ı rda tutmak lâ

zımdır ki . beynelmilel emtia mübade les ine canl ı ve faal şeki lde iş¬

tirak ermekle bundan yine ulusal ekonomi İstifade edecektir. 

Beynelmilel tediye iş ler inde karşı laşt ığımız güçlüklere doğru

dan doğruya sebebiyet vermiş olan âmi l lerden biri para sistemleri

nin ist ikrarsızl ığıdır. İşte 'beynelmilel tediye zorlukları para sis 

temlerinin ist ikrarsızl ığından ileri geliyorT» d îye ortaya at ı lan id -

dia bu esasa istinad etmekledir Acaba bu iddia ne dereceye ka 

dar doğrudur ve meseleyi hangi noktada tetkike baş l amak lâzım 

geliri 1 Memleket dahilinde para sisteminin k ıymet inde gördüğü -

müz isrikrarsızlık ve yabanc ı para sistemlerinin de ist ikrarına kar*-

uyanan şüpheler beynelmilel tediye işlerini f evka l âde güçlükler 

karş ıs ında bırakmıştır . Bu bilgi, para sisteminde emniyetsizl iği do 

ğurmuş olan başl ıca âmil ler in nelerden ibaret olduğunu anladık 

tan sonra, çok işimize yar ıyacakt ı r . Bu sahada yanl ı ş teorilerin tah 

M ve tenkidlerine girişmek her halde otarşi veya serbest ticaret 

yol lar ından birinin tercihi meselesinden daha büyük bir rol oynat 

Pek çok kimseler aras ında yer leşmiş bir telâkki va rd ı r : Para kıy -

meti üzerinde oynanmas ı (man ipü le edilmesi), ekonomi siyasetine 

ait gayelerin ırişi lmesine ya r ı y acak meşru bir vasıta olarak görül 

mrktedir. Bu telâkkinin yay ı lmas ına yardim eden muharrirlerin 

say I M prk fazladır. Para kıymetinin düşürülmesi , gerek ticaret si

yaseti Bahasında bir çok istifade temin edecek bir vasıta olarak, ge

rek borçluların ağır ve bunalt ıc ı bir borç yükünden kurtulmasın I 

y a r ı y a cak . iç siyasete müteal l ik bir vas ı la olarak ziyadesile methe 

d i lmiş t i r Diyebiliriz ki . bu neviden yanl ı ş ekonomi telâkki ler i pa • 

meselelerinin tetkikinde büyük bir rol oynamaktad ı r . Bununla br-

raber. cidrlİ bir endişe ile karş ı ladığımız hâdiseler in, hakiki sebeb 

nazariye sahas ında aranamaz. Yanl ış teori leı hatal ı tatbikatın ne

ticeleridir. Para kıymetinin ilk defa düşürülmesine başlandığı sıra

larda bu hâdiseye sebep olan hakiki âmil i devlet maliyesi sabasın

da aramak lâzım gelir. Cihan harbi esnasında ve harbden sonra ya-
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pılan müthiş hatalar ın tesiri, geniş kütlelerin sefalete düşmeleri ve 

kat landık lar ı binbir zaruretten demagojik şeki lde istifade edil

mesi gibi sebepler mühim devletlerin bütçesini tahrip ettİ. 

Bu ye tmiyormuş gibi bir de kredi sahas ında , bilhassa kısa va

deli ikraz muamelelerinde kütü bir l ak ım tezahürler baş gösterdi . 

Burada gerek kredi muamelelerinin pek ziyade şişkin bir hale ge

tirilmesini, gerek kısa vadeli beynelmilel kredilerin y ığ ı l ıp toplan

masını zikredebilirim. Kredi siyasetine müteal l ik bir nevi metod-

larla öyle vaziyetler ortaya çıktı ki . tıpkı yanyana yığıl ı duran ya

nıcı maddelerde olduğu gibi, bir uçta başhyan ateş rüzgâr sür 'at i le 

geniş sahalar ı da sardı Devlet garantilerinin sür 'at le müdahales i 

lâzım geldi; bu sebeple ve yabanc ı memleketler a ra s ında mevcut 

kredi münasebet ler i dolayıs i le para sistemi sarsınt ıya uğradı . İşte 

ancak paranın düşürülmesi le a l âka l ı bulunan bu hâdise ler v e bey

nelmilel tezahürler neticesi olarak y a v a ş y a v a ş yanl ı ş bir te lâkki 

ortaya ç ıkt ı : Öyle zannedildi ki, ekonomik gayelere ulaşmak için 

elde hazır bir vasıta varsa o da paranın k ıymetten düşürülmesidir , 

ö n c e d e n bir kaç devlet bütçesi sars ı lmamış ve bu memleketlerin 

para sistemi y ık ı lmamış o l sayd ı ve d iğer memleketlerde bu hâdi

selerin neticelerinden müteessir o lmamış bulunsa lard ı , kanaatimce 

bu gibi fikirlerin etrafına bu kadar taraftar toplaması mümkün 

o lamazdı . Bu şartlar tahakkuk etmeselerdi para düşürülmelerinin 

ikide birde müessir bir vasıta olarak ileri sürülmesi fikrine insanlar 

herhalde kapı lmazlard ı . Sebeplerin teşkil etl iği silsile, devlet mas

raflarının genişlet i lmesi vc kredi münasebet ler in in tatili neticesi 

olarak para sistemlerinin geçirdiği sarsıntı lar la başlar . Bunu para

nın düşürülmesi takip eder. Paranın düşürülmesi de neticelerini 

doğrudan doğruya ekonomik kuvvetlerin tahavvülündp ve vası

talı olarak ticaret siyaseti durumunda hissettirir, neticelerin bu şe

kilde birbirlerini takip etmelerinden tatbikatta ç ıkardığ ımız ne

tice şudur : Para kıymetinin düşürülmesi öyle bir takım ekonomik 

tezahürleri doğurmaktad ı r ki. bunlar o esnada muhtelif seebpler-

den dolay ı ekonominin bir kısmına faydal ı gibi gözüküyor . Hâdise

ler bu şeki lde karş ı landıktan sonra, o an için cazip görünen eko

nomik hedeflere ulaşmak gayesile. bir ad ım daha atarak, pra kıy

metinin düşürülmesi yoluna müracaat etmek o kadar uzak bir ih-
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tİrnal deği ldir . Şüphesiz çok sürmez, mesele müthif bir muvaffaki-

yetsizkikle k apan ı r Beynelmilel münasebet ler in sekteye uğramas ına 

sebebiyet veren en esasl ı âmi l lerden bir i paranın düşürülmesidir . 

Mücade lemize bunun sebeplerinde, kök ler inde baş l amamız lâ

zım getir- Yanl ış teorilerin çürütülmesi yan ında devlet bütçesinin 

düzgünlüğüne ve kredi sisteminin sağ laml ığ ına bilhassa kıymet 

\'ermek İcap eder. Devlet bütçesinin harap olmasile ortaya ç ıkan 

mahzurlar üzerinde daha Fazla durmakta pratik bir sebep gör

müyorum. Yalnız şu kadar ına işaret edeyim ki. paranın müstakar 

vaziyette tutulması şart lar ından biri de devlet bütçesinin daimi 

surette düzgün bulundurulmas ıd ır . Devlet bütçes inde tevazünün 

herhangi şeki lde c idd î bir tehlikeye uğraması , tesirlerini para va

ziyetinde hissettirmekte gecikmez. Bundan başka kredi sistemi -

nîn de sağ laml ığ ına dikkat etmek ve bilhassa kısa vadeli kredi

lerin kabar ıp çoğa lmas ına meydan vermemek icap eder. 

Fakat acaba para sisteminin bu kadar sefalete uğramas ına 

sebebiyet veren alt ın deği l midir? Beynelmilel tediye işleri para 

sistemlerinin asıl mukayese ölçüsü olmak üzere uzun zaman tar-

danberi altın temeline istinat ettiri lmiştir. Para vahidinin altın va

hidine karşı mübade l e nisbeti bugün de para lar ın birbirlerile nor

mal olarak mübade le s inde esas temeli teşkil ediyor. Bu hâdise, 

beynelmilel tediyelerde karşı laşı lan bir takım güçlükler le birlikte 

birçok münakaşa la ra yol açmıştır . ü ze r inde düşünülen mesele 

şudur : Devletler a ras ında tediye işlerine sed çeken mânia lar ın 

sebebi veya hiç deği lse sebeplerinden biri acaba hakikatte mev

cut altın miktar ında ve onun k ıymet inde görülen değiş ikl ik ler 

değil mi idi? Her halde altın k ıymet i evvelce bilhassa müstakar 

görülüyordu. Alt ın kıymetinin istikrarı faraziyesine karşı l ık, gerek 

alt ın istihlâkinin ve gerek istihsalinin gözle görülebil ir bazı deği

ş ikl ik lere mrauz bu lunduğu keyfiyeti ileri sürülüyor. Maamafih 

altın istihlâki cephesinde sınai istimal pek yavaş bazı değiş ik

liklere maruz bu lunmaktad ı r . Para halinde bası lmış olan alt ının 

ku l lan ı l a rak aş ınması bir kere. altın sikkelerin tedavül sahasına 

ne dereceye k a d a ı ç ıkart ı ld ığ ı ve t edavü lde ne kadar bırakı ld ığ ı 

hususlarına bağl ıdır . Bugün tatbikat al t ın sikkelerin tedavülüne 

hemen hemen hiç imkân b ı rakmda ığ ı için bahsett iğ imiz bu âmil 
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aşağı yukar ı ortadan çekilmiştir. Alt ının köşe bucakta saklanma

l ı , v ü s a t itibarile zamana göre pek ziyade değiş i r ; bu şüphesiz 

doğrudur . Yalnız burada şuna işaret edelim ki . altının saklanması 

bilhassa, para sisteminde emniyetsizl iğin bu hâd i seye sebebiyet 

verdiği zamanlarda zjyadeleşır , Binaenaleyh hâdise daim ziyade 

para emniyetsizl iğinin bir neticesidir Sebep ortadan ka lkmış ol

sayd ı bu vaziyetin de ehemmiyetten pek ziyade kaybedeceğ i ta

bi î İdi. Hakikatte münakaşa l a r bilhassa altın İttihsaiinin maruz 

bulunduğu değiş ik l ik lere teveccüh etmiştir- Alt ın istihsalinin kâfi 

.gclırıiyeceği ve bu vaziyetin de umumî fiyat sveıyesini daha ziyade 

düşüreceği hususunda ortaya ç ıkan te lâş ve endişe ler pek o kadar 

eaki bir hâdise değildir- Fakat şe 'niyet ler bu endişe lere hak ver

medi. 

Son senelerde cihan altın istihsali f evka l âde sür atle fazla

laştı . 192 3 senesinde kilogram saf altın hesabile mevcudu 

553.200 ü bulurken 1934 le 659.400 e, 1935 te 963.900 e ve 

1936 da 1.096.500 e çıktı Bu sefer de korku ve endişeler aksi 

.s l ıkamette kulaklara ça rpmıya baş lad ı . Pek aşırı bir hadde çıkan 

« end ik altın istihsali acaba fiyatların anormal bir şeki lde yüksel

mesine sebep olmuyor mu? Şüphesiz altın istihsalinin çoğalmas ı 

gösteren mutlak rakamlar bize. bu çoğal ış ın para hususunda kui-

anı lan altın ihtiyacile hangi nisbette bulunduğunu ifade edecek 

kat i ve dakik bir ölçü deği ldir . Bu nisbetj tedkik edebilmek için 

naradan gayrı iht iyaçlar hususunda bahse mevzu olabilecek mik

tarı bulup göstermek kâfi gelmez. Ayn ı zamanda alt ınla karşı l ık 

tutulacak tedavülün hacmini ve karşı l ık nisbetini de teabıt etmek 

zarureti vardır . Fsasen karşı laşt ığımız güçlüklerin büyük bir kıs

mı da bu noktada aranmak lâz ımdır . Bundan başka muhtelif 

memleketlerde ciro parasının (Giralgeld) miktar ını nazarı i t i 

bara almaktan da bilhassa sak ınmak icap eder. Burada her şey

den önce, pek ziyade kök sa lmış olan bir çok hata lar ı tashih et

mek isteriz. Bankalar ın açtığı krediler ekseriya gayr ı nakdî ledi-

] enin genişlemesi neticesini doğurur , bu İse tedavül sahas ında 

• ulunan paray ı k ısmen. lüzumsuz hale getirir. Bu neticenin şümul 

•dhasmı ölçmek için elimizde bulunan mctodlar hiç de kâfi de

l i ld i r . İşte altın ihtiyacını müla l ea ederken ciro parasını muvak-
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at olarak gözden uzak tutmayı tavsiye edişimin sebebi bu nok

tadadır . Al t ın istihsalinin z iyade leşmes inden ç ıkacak neticeler 

hakkında bir hüküm verebilmek İçin yine bu karışık, mudil tet

kiklere gir işmeğe lüzum görmüyorum. Bu mevzu üzerinde nasıl 

düşünülürse düşünülsün, muhakkak olan bir nokta varsa o da 

şudur ki, al ıtn istihsalinin son senelerde z iyade leşmes i , nakit hu

susundaki (moneter) altın ihtiyacına mabetle daha çok fazla ol-

znuştur. 

Ş imdi şu sual pek â la akla gelebilir : Bu vaziyet göz -

önünde tutularak, para vahidile ifade ett iğimiz altın fiyatını in

dirmek, yahud da - bu da ayni kap ıya ç ıkar - a l t ına karşı para 

vahidinin kıymetini yükse l tmek icap edeceği neticesini ç ıkarmak 

lâzım gelmez mi? 

Bu sene ilkbaharda ve yaz baş lar ında cihan pazar lar ında 

im fiyatların kuvvetli şeki lde yüksel iş i dolayıa i le bu hususa 

dair birçok şeyler söylendiğ ini işittik. Ancak burada altın ıstih-

alinİn fevka lâde bir sür 'at le artmasını mucip olan sebebin neden 

ibaret olduğu kâfi derecede göz önünde tutulmamıştır . Sebep 

nisbeten basitti: Para k ıymet i düşürüldüğü halde altın istihsali 

masraf lar ının aynı kuvvetle yükse lmemes i neticesi olarak altın is

tihsali daha kârlı bir şekle girmiş, iş lenmesi güç olan al l ın ma

denleri böyle l ik le istifadeye elverişli bir vaziyete konulmuşlardı . 

Bu meseleyi böyle üç beş cümle ile tamamile izah etmek şüphe

siz mümkün deği ldir ve esasen söy led iğ imiz şeyler , bu münaka-

şede sebeple neticenin çok defa birbirlerile karışt ır ı ldığını gös-

ermeğe kâfidir. Para kıymet i le ne kadar oynanırsa, altının istih

sal rakamlar ı da o kadar fazla inip binmelere maruz kalır, l •• i -

itibarile a l t ın kıymetinin istikrar halinde bulunması çok dikkate 

değe r bir hâdisedir . Maamafih bu istikrar mutlak mânada a l ına

maz. İste nerekim altın k ıymet in in dahi istikrarı itibarile para iş

lerinin sevk ve idaresinden (man ipü l e edilmesinden) mutazarr ı r 

o lduğunu görüyoruz. Vaz ıye t hakikaten bu şeki lde ise bahsetti

ğimiz eminyetsizl ıği doğuran âmil her halde altının hususiyetleri 

deği l , belki para polit ikacı lar ının ittihaz ettikleri sun i tedbirler

dir. Yan l ı ş bir para siyaseti Ölçünün doğru şeki lde İstimaline mâni 

oluyorsa bununla altının para ölçüsü o lmağa elverişli bulunma-



506 Istanbul ÜnivcnüteM Hukuk Fakültesi Mecmuası 

sini inkâr etmek lâzım gelmez. Gerçi alt ının istihsal ve istimalin

de, emniyetsizl iği mucip olabilen bir takım hususiyetler vardır 

Buıas i muhakkak olmakla beraber, mesele bizce pratik olarak 

sağ lam bir para temelinin ittihazı bak ımından şu şeki lde tetkik 

edilmek lâzımdı Sağ laml ığ ına daha ziyade güveni lebi lecek bir 

ölçüyü bize a l t ından başka hangi madde temin edebilir? A l 

tın bu bak ımdan diğer mal lar ı geride b ı rakmaktad ı r . Burada ge

niş halk kütlelerinin duygular ına istinad eden it imadın da mü

him rolünü gözden kaç ı rmamak lâzımdır- Belki de uzak bir istik

balde, değerler ini sürekli olarak muhafaza edebilmelerine daha 

ziyade itimad olunabilecek bazı k ıymet ler bulunacakt ı r . 

Fakat böyle bir değiş ikl ik gerçekleş inciye kadar aradan u¬

zun zamanlar ın geçmesi lâzım geleceği tabiîdir- Para sistemleri

nin bu kadar manipüle edi ld iğ i , üzre indc bu kadar sun î şekil

de oynandığ ı zamanlar, henüz insanların görüp tan ımadık lar ı ve 

ancak yeni yeni a l ı şmak mecburyietİnde ka lacak lar ı diğer k ıymet 

vahıdlerİnın sağ laml ığ ına karsı irimad uyand ı rmaya elverişli de

ğildirler. Altın, ktymelinin mutlak şeki lde istikrarı noktas ında bazı 

noksanları ihtiva etse bile. daha epey bir müddet para vahid -

[erinin kıymet ölçüsü olmakta devam edecektir. Ş a y e d altın esa

sına taraftar bulunan kimseler, altın sahihlerinin menfaatine söz 

söylemek gibi ağır brİ şüphe a l t ında bırakı lmasafar hakikat belki 

de daha kuvvetli şeki lde ortaya ç ıkacakt ı r Alt ının muhtelif elle

re pek gayr imüsav î bir şeki lde dağ ı lmış bulunması böyle bîr şüp

he ve itirazın belirmesini daha ziyade kolay laş t ı rmaktad ı r . Tesbil 

ett iğimiz bu son vaziyet, yani altının gayr imüsav î inkısamı doğ

ru olmakla beraber, ondan çıkar ı lan deliller yanlıştır. Bir para 

sisteminin istikrarı gerçi kâfi miktarda alt ına sahip olmak suretile 

daha fazla kuvvet kazanabilir: fakat para sisteminde emniyetin 

elde bulundurulan al l ın mevcudile mütenas ip olması hiç te lâ

zım gelmez. Paranın k ıymetten düşürülmeni hâdiselrr ini . teda

vül sahas ında bulunan banknot lar ın pek büyük nisbellerde. hatta 

tamamle altın karşıl ığını haiz olduğu memleketlerde gördük. Di

ğer taraftan, alim karşı l ıklar ının, doğruluklar ı şimdi kabul edil -

miş olan prensiplere göre ancak daradar kâfi gelebi ldiği paTa 

sistemleri ise müstakar olduklar ını zamanla isbai itti ler. Al l ın 
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mevcudunun muayyen devletlerde yığ ı l ıp toplanması da esas îti-

barilc yine para sisteminde pek ziyade geniş lemiş bulunan emni

yetsizliğin bir neticesinden başka birşey deği ld i r . Emniyetin yeni

den yer leşmesi le bu altın depolar ın ın bir kısmı eski yerine döne

cek, bu fazlanın diğer bir kısmı da normal kapital hareketleri sa

yesinde daha iyi bir inkısam fekli bulmakta gec ikmıyecek lerd i r . 

Ş imdi d iğer bir meseleye gelelim: Acaba tediye güçlükle

rinin asıl sebebi hakikatta döviz tahdİdler i deği l midir) Döviz 

tahdidleri denince, y abanc ı tediye vas ı ta lar ının ancak resmi bir 

kontrol makamının muvafakatile a l ınabi ld iğ i bir « istemi ve buna 

bağ l ı olarak, yabanc ı tediye vasıta lar ının, vâk i talep üzerne. dev

letçe İhdas edi lmiş resmî bir müesseseye satı lması mecburiyetini 

vazeden bir tedbiri an l ıyoruz . Döviz tahdidlerinin ihdasına sebep 

teşkil eden âmil , kaide olarak sermayenin memlekellen kaçışı ve 

memleketin para sistemine karşı oynanan spekülâsyonlard ı r . Bu

nunla beraber, sermaye firarının ve bahsett iğ imiz sipekülâsyon~ 

ların daima döviz tahdidlerine sebebiyet vereceklerini kabul et

mek doğru olmaz* Sermayenin memlekette geçici şeki lde firarı¬

na maruz kalan bazı devletler bu hâdiseler in, döviz tahdidlerini 

ihdas için kâfi bİr sebep teşkil e tmiyeceğin i kabul ey lemiş lerdir . 

Fakat bir çok hallerde devlet otoritesi sermayenin bu şeki lde 

kaçışı dolayıs i le döviz tahdidleri sistemine müracaa t etmek mec

buriyetinde kalmışt ı r . 

Burada çok doğru olan bİr noktaya işaret etmek l âz ımd ı r : 

Dövİz tahdidleri her şeyden önce yabanc ı tediye vasıta lar ının 

suiistimallere varacak şeki lde satın a l ın ıp toplanmasına karşı ko

yar. Yabanc ı tediye vas ı ta lar ının yerli sermayeleri yabanc ı mem

leketlere çek ip götürecek bir vas ı ta olarak kul lanı lmasına ve 

memleketin tediye vas ı ta lar ına mukabil yabanc ı vası ta lar ı satın 

a l ı rken memleket paras ını düşürmek maksad ın ın güdülmezine 

mâni olmak İcap eder. Paraya karşı şüpheli vaziyetler hâsıl olun

ca bu gibi spekülâsyonlar ın meydana ç ıkacağ ı tabiidir. Kendi 

memleketlerinin parasile borçlu vaziyetinde bulunanlar ın , pa

ra kıymetinin düşürülmes inde şahsan menfaatleri vardır . Döviz, 

tahdidleri. bu gibi tecrübe ve kaçamak l a r ı durdurmak gayesile 

vazolunduklan müddetçe , ciddi surette tenkid edilecek bir mah-
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zuru ifade etmezler. Bu itibarla düv îz tahdidlerinin vaz ' ı hâdise¬

sini bash başına tenkit etmiycrek. bu nevi himaye tedbirlerinin 

lüzumlu olup o lmadık lar ı meselesini bir kenara b ı rakmay ı mü

nasip görüyorum. 

Bizce burada daha ziyade mühim olan nokta şudur: Acaba 

bir kere vazedi lmiş buluna döviz tahdidleri tatbikleri c inas ında 

vukartda bahsi geçen himaye tedbirlerine inhisar ediyor mu, yok

sa bu tahdİdlerden aym zamanda emtia mübadeles in in tahdidi 

hususunda da istifade edilmek istendiği vaki midir> Yalnız ilk 

ö-ıce kısaca şuna işaret etmek isterim ki , ticaret siyasetinde itha

lât ya sak l a r ı ve ithalât tahdidleri meselesi burada tetkiklerimiz 

haricinde k a l a c a k t ı r 

Döviz kontrolü memleketten sermayenin kaçışını ve menr 

leket paras ına karşı oynanan spekülâsyonlar ı durdurmaktan iba

ret kalacak olursa bununla gerçi beynelmilel tediye münasebet ler i 

yine tahdit edi lmiş bulunacakt ı r . Şu kadar ki, bu tahdidim her 

halde meşru görebi leceğ imiz tediye münasebet ler in i pek ziyade 

müteessir etmiyecek şeki lde kul lan ı lmas ı mümkündür . 

Bir devlet döviz tahdidleri sistemini kabul etmiş olsa bile, 

bundan, o devletin, mevzuubahs sistemi tamamile noksansız, 

mükemmel bir hale getirmek İçin, bütün şiddetl i vası ta lara b a ş 

vurmak mecburiyetinde ka lacağ ı neticesini ç ıkarmak doğru ol -

maz. Avusturyada y a p m ı ş o lduğumuz tecrübeleri burada sırası 

ge lmişken hülasa etmeme, zannederim müsaade edersiniz. Avus

turyada 1931 senesi sonbahar ında d öv İz tahdidleri vazedildi. 

Fakat bunların ne kadar büyük güçlükler le tatbik edilebilecekleri 

derhal anlaş ı ldı . Avusturya şilingi o tarihlerde serbest tciari mü

nasebetlerde takriben '/t. 21 kadar düşürülmüştü. Fakat bu va

ziyet önceleri kabul edilmedi ve kanui parite resmen muhafaza 

olundu. Bunun neticesi, ellerinde yabanc ı tediye vasıtalarını bu

lunduran kimselerin mese lâ İhracatçıların kendilerinden bu tedi

ye vasıtalarının Merkez Bankas ınca talep edilmesine olanca kuv-

vetelrile karsı koyma la r ı oldu, çünkü bu kimseler resmî rayice 

göre hesaplanmış olan fiyatı ellerindeki k ıymete hiç lc muadil 

görmüyor lard ı . Aksine olarak, bu tediye vasıta lar ının, tahvil hu

susunda resmen kabul edi lmiş olan rayice göre . yani şiling hesa-
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bile tedariki çok ucuz o lduğundan , hissedilen döviz iht iyaçlar ı 

fevkalade yüksekti . Bu sebepten döviz ar? ve talebini birbirine 

uydurmak mümkün olamıyordu, Avusturyada daha 19 32 de. va

zıyetin bu tarzda devam edemiyeceğİne kanaat getirdik. Pra

tik iht iyaçlara uyabilmek için münferid İhracat şubelerinin, mese

lâ doğramacı l ık sanayiinin, ellerinde bulundurduklar ı dövizler i 

daha yüksek bir fiatla ithalât branşlar ına, meselâ ham petrol 

.branşlarına b ı rakmalar ına müsaade ettik. Mi l l i Bınkav.m ister 

istemez müsaade ettiği bu muameleye «hususi c lear ing» İsmi 

verildi. Bu yolun doğru olduğu anlaş ı ld ı . Ve Mil l i Bankanın mü

saadesine istinaden dövizlerin hususi kliring rayicile, yanİ daha 

yüksek bir fiatla al ınıp satı lması usulünden gitt ikçe daha geniş bir 

mikyasta istifade edildi. Y a v a ş y a v a ş hususi Clearing rayicini bü

tün bütün umumî şeki lde kabul ett iğ imizden rayicin kanuni pari-

teye göre hesaplanması ehemmiyetten tamamile düştü. Böylece 

ekonomik bak ımdan pek ziyade mühim olan bu l ahavvü lde umu

miyetle kanunlara müracaa t edilmedi; daha ziyade tatbikat, pra

tik iht iyaçlar ın tesiri a l t ında tamamile belirsiz bir şeki lde şi l ing 

*n fülen yeni bir paritenin kabulü neticesini doğurdu . Bu hâdi~ 

i o zamanlar cihan piyasa fiyatlarının düşmesi ko lay laş t ı rd ı ; 

burası çok doğrudur 3 » y c d cihan piyasa fiyatları ayni ka l sa la rd ı 

ithalât, şiling hesabile. paha l ı l a şmış olurdu. Cihan piyasa fiyat

ları düştüğünden ithalât emtiasının şi l ing hesabile fiatları yükse l ' 

medi. fakat bu fiyatların, cihan piyasa fiyatlarının düşmesine te

kabü l edecek şeki lde de İndirilmesi kabil o lmad ı . 

Bu itibarla şunu itiraf etmemiz lâz ımdır ki . yeni para siyaseti 

yolu üzerinde yftrürken cihan p iyasas ındak i hâdise ler in bize çok 

ya rd ım ı dokunmuştur . Maamafih ailingin serbset ticarî münase • 

betlerde ka rand ığ ı k ı ymete uygun bir paritenin teshirinden sonra 

döviz güçlükleri hemen nihayete erdi. Avusturyada ithalât ın ve 

harici borçların tediyesi için icap eden dövizlerin tedarik edilebi¬

leceği görüldü. Bunun bir neticesi de. Avusturyada dövizler in 

muayyen şeki lde tevzii bak ımından ithalât tahdidlerinin tatbikat

la bilfii l o ı l a d a n ka lkmış olması idi. Döviz tahditleri usulünü ka

bul e tmemiş olan memleketlerle tediye münasebet ler i o zaman-

Hanberi pek düzgün ve pek yolunda gitmektedir. Yalnız sermaye 



510 İstanbul üniversitesi Hukuk Fakültesi Mecmuası 

nakli, ne dereceye kadar mübrcm olup olmadığ ı noktasında Mil 

lî Banka ta ra l ından kontrol ve murakabe edilmektedir Yoksa 

ticarî münasebet ler tatbikatta serbesttir, içte Avus tu r y a l ı n vazi -

yeti bize. ya ln ız döviz tahdidlcrİne doğru giden bir yolun deği l , 

aynı zamanda döviz tahdİdler inden dışarı doğru çıkıp kurtulmak 

için de bir yolun mevcut olduğunu gösterecek canl ı ve kuvvetl i 

bir misal teşkil eder zannediyorum- Bu yolun takip edilip edile -

miyeceği ve takibinde hangi vas ı ta lara baş vurulacağı , cihan pi

yasas ındak i ekonomik münasebet ve hâdise ler in bütününe bağl ı 

bu lunmaktadır . 

Düşüncelerimin neticesi olarak tezlerimi a şağ ıda birkaç nok

ta etrafında kısaca toplamağı muvafık buluyorum; fakat tekrar 

edeyim ki, bu tezlerimle devletlere hiç bir zaman teker teker ba

zı öğüt lerde bulunmak mânas ı ç ıka r ı lmamak lâzımdır. Bu fi -

kirler olsa olsa, içerisinde bu lunduğumuz hercümerci bertaraf 

edebilmek için ekonomik bak ımdan bazı tekliflerde bulunmak 

tecrübcsile ileri sürülmüş samimî bîr düşünce mahsulü olarak kar-

s ı lanmak icap eder. 

1) Milletler a ras ında tediye idlerine tatmin edici bir istika

met verebilmek için para sisteminde muayyen bir altın paritesine 

dönmey i zaruri görüyorum. Gerçi altın kıymetinin hiç dcğ ı şmiye-

cek, sabit bİr kemiyeti ifade etmediğ i , b i lâkis talebin yüksekl iğ i 

ne ve o esnadaki altın istihsalinin ve altın arzının miktarına göre 

yükse l ip a lça ld ığ ı doğrudur . Bundan kısa bir zaman evvel a l t ın 

istihsalinin z iyade leşmes i ve alt ın arzının şayanı hayret derecede 

fazlalaşması su mesele üzer inde bir çok münakaşa la ra sebebiyet 

verdi: Acaba, en ileri gelen memleketlerde altın fiyatını indir

mek, yahut başka bir tâbir le , paranın altın ölçüsile ifade edilen 

kıymetini yükse l tmek icap etmez mi) Bu münakaşa lar ı devletle

rin hakikî kararlan takip etmedi ve Amerikada yahut diğer mem

leketlerde para kıymetrinin bile bile yükse l t i leceğine de fikrimce 

ihtimal verilemez. Bu bak ımdan istikrar yolu bana oldukça ser

best gözüküyor* 

2) Para sistemlerinin istikrarı hususunda beynelmilel an -
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t a şma la r pek kıymet l i olabilir. Her ne kadar bugün de İngiltere. 

Fransa ve Amerika Birleşik Devletleri aras ında para sistemlerine 

dair verilen müşterek bazı karar lar ın ilk tezahürlerini görüyor -

sak da, bu gibi an l a şma l a rdan henüz çok uzak bulunduğumuzu 

söyl iyebi l tr im. Münferit devletelrde bu türlü an laşmalar ın mües

sir o lmalar ı ve sekteye uğramama la r ı için ilk şart devlet bütçe

lerinin denk lutulması ve kredi iş ler inde düzenin muhafaza edil

mesidir. Bu noktalar temin edi lmediğ i müddetçe ve temin edil -

med iğ i yerde, beynelmilel an l a şma la r l a neler başar ı lmış olursa 

olsun, yine münferit devletlerin içerisinden bas l ı ya rak yeni arıza

lar ve yenİ bozukluklar karş ıs ında ka lacağ ımız şüphesizdir . Bu 

itibarla düzgün bir bütçeye ve emin bir kredi sistemine mutlak şe

kilde iht iyaç vardır . Bu şart lar en mühim memleketlerde bir kere 

yerine getirilince, beynelmilel an l a şma la ra da belki yol aç ı lmış 

olacak ve faydal ı neticelerinden istifade edilecektir. Fakat yuka

r ıda zikrettiğimiz şart lar kâfi derecede temin ed i lmedikçe , bu gibi 

an l a şma l a rdan mucize kabilinden bir muvaffakiyet ummak hata

lı olur. 

3) Yakar ıV : noktalarda. para işleri sahas ında erişeceğimiz 

uzak hedeflere işaret ettik. Fakat bu gibi terakkiler henüz uzak 

bir istikbale ait bu lunduk lar ından , arada geçecek zaman zarfında 

tediye işlerinde bugünkü düzensizl iği hiç deği lse daha ziyade ha

fifletebilmek için lüzumlu bir takım tedbirlere baş vurmanın mu

vafık olup olmıyacağın ı düşünmek lâzımdır . Ben burada, yukar ı 

da da işaret e l l iğ im gibi, şu kanaati güdüyo rum: Maliye siyaset

çileri , yenİ siyasal bozukluklar ın bu gibi tedbirlerde muvaffakı -

kiyet İhtimalini şüpheli bir hale getirip get irmiyeceğini kestireme-

seler bile, bu türlü yol lar ı a r a y ıp bu lmağa gayret etmek mecburi

yetindedirler. Eğer maliyeciler siyaset adam l a r ım bekliyecek 

olurlarsa belki siyaset adamlar ı da, maliyecilerin ilk önce 

harekete geçmeler ini beklerler ve beynelmilel gerginl iğ i 

azaltmak hususundaki ça l ışmalar ı daha kolay şeki lde muvaffaki

yete ulaşt ı rmak için, ilk evve lâ maliyecilerin kendi sahalar ı üze

rinde icap eden yollardan yürümeler i lâzım geleceğini söyler ler . 

Bu vaziyet pekâ l â mümkündür . 
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4) Maliye siyasetine taal lûk eden ilk hazırl ıklara devlet 

bütçesi sahas ında baş l amak gerektir. S i l âh lanma faaliyetleri mil l î 

hususlarda kaç ın ı lmaz bir zaruret teşkil etse bile, bu faaliyetleri 

ulusun ekonomik kuvvetlerile tam bir ahenk halinde bulundur-

miya ça l ı şmaktan hiç bir an geri durmamak icap eder. Bu ölçü

yü devaml ı olarak aşacak olursak, maliye sisteminin çöküntüye 

maruz kalması tehlikesi o kadar faz la lasacakt ır ki, neticede geniş 

bir şeki lde tatbik edilmek istenen s i l âh lanma faaliyetinin bile bu 

bak ımdan büyük bir tehlike karş ıs ında kalmasını tabii gö rmek 

lâzım gelecektir. Her hangi bir ikt isadın, çöküntüye uğ ramadan 

s i lâhlanma masraf lar ına kat lanabi leceğ i hududlar ı tesbit etmek 

kolay bir iş deği ldir . Tahammül kabiliyetinin ölçüsü şüphesiz pek 

muhtelif olacak ve ekonomik ça l ı şma kabiliyetine (kapas i tes ine)» 

aynı zamanda bu ekonomi kadrosu içerisinde de halkın kaza

nabi lmeği göze a ld ığ ı fedakâr l ık lara bağ l ı bulunacaktır . İst ikbal

de ödeme vaidlerini yerine getiremeyip onları tekrar yeni vaid-

lerle. yeni borçlar la değişt irmek, o vaidleri üslüste y ığmak pek zi

yade tenkide değer . Ekonominin mevcut kuvvetleri taahhüt edilen 

borçlar ın ifa edi leb i leceğ ine müsait göründüğü takdirdedir ki. bîr 

devirl in bütçasüıe düzgün nazarile bakı labi l i r . 

5) Para sistemleri memleket hududlar ı dış ında, resmî sis

teme göre tekabül ettikleri k ıymet len daha az bir değr r kazanan 

devletler bu gibi k ıymet fark lar ından ç ıkacak mahzurliirt ••/ 

önünde tutacaklardır- Vaziyeti tanzim için ihdas edilen tedbirle

rin gayesi, para sisteminde resmi paritenin yeniden tesisi olabile

ceği gibi serbest ticarî münasebe t l e rde cari olan kıymete uymak

ta bu arada akla gelebilir. Maliye siyasetinin bu İki gayeden han

gisine teveccüh edebi leceğ i ve etmesi lâzım geleceği başka bir 

yerde bu gibi hâd ise lerde toplanmış olan tecrübeler ynrdımÜe 

düşünülüp tayin edilebilir. Paranın k ıymet inden kaybetmesinin, 

yahut para kıymet ine karşı hâsıl olan şüphelerin sebebi devlet 

bütçesinin denksiz l iğ inden ibaret bulunduğu takdirde bu vaziyeti 

bertaraf etmek için lâzım gelen bütün gayretleri sarfetmek zaru

rîdir. Para siyasetinin, itibarî k ıymet le hakikî kıymet a ras ındak i 

farkı büyük bir kolay l ık la ortadan ka ld ı rabi lmes i , bütçenin düz

gün bulunduğu hallerde mümkün olabilir. 
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6) Bu yolun takibinde verilecek olan pratik kararlar için 

müsait zamanın seçilmesi pek ziyade ehemmiyet arzeder. Böy le 

bir zamanın bulunması , bir memlekette mevcut ekonomik kuvvet

lerin bütününü İy ice-gözden geçirmek ve onlar hakkında doğru 

bir büküm vermekle kabil olur Her halde devlet bütçesinin denk-

leçtiriJmcsine hiç ara vermeden gayret etmek lâzımdır . Buna rağ

men, pratik hayatta çal ışan devlet adamı mühim adımlar ın at ı l 

mas ı için uygun zamanı düşünüp kol layacakt ı r . Zamanın iyi se

çi lmesi zarureti belki de daha ziyade parite hakk ında verilmesi lâ

zım gelen kararlarda bahse mevzu olur. Ekseriya başlangıç ma

hiyetinde, kuvvetli ve isabetli bir tak ım tedbirterin birbirlerini ta

kip etmeleri lüzumu baş gösterir ve her defas ında, filiyata geçmek 

İçin, hâdisede asıl doğru olan unsurun neden ibaret bu lunduğu 

kavran ıp lez i lmeğe çalışı l ır . Bu arada cihan p iyasas ında fiyat se

viyesinin dikkatle takip edilmesine de ihtiyaç hâsıl o lacakt ı r . 

Avusturyada birkaç sene evvel, dünya fiyatlarının sukut ettiği bir 

«ıırada para k ıymet in in tatbikatta bilfii l düşürü lmüş bulunmasının 

resmen kabulü, fiyat seviyesinin yüksek bu lunduğu Samanlara 

nazaran daba az müşkülât ı mucip o l m u ş t a Fakat bu hususta umu

mî hükümler vaze tmeğe imkân yoktur. Her memleketin vaziyeti, 

dahi l î fiyat seviyesinin yabanc ı memleketlerden yap ı lmakta olan 

ithalata bağlı l ığı , ithal edilecek meta lar ın , halkın istihlâki bakı 

mından , ehemmiyeti, işçi nüfusun hayat seviyesi ve bu sevi

yenin elastikiyeti : işte bütün bunlar ın dikkat ve itina ile düşü

nülmesi icap etmektedir. Nihayet, unutmamak lâz ımdır ki, fiyat 

hareketleri, bir müdde t cari bulunsalar bile tekrar aksi istikamet

teki hareketlere teveccüh edebilirelr ve her hangi bir fiyat hareke

tinin daha bir müdde t devam edip edemiyeceğ in ı kestirmek çok 

defa bir seziş meselesidir. Demek oluyorki isabetli ve kuvvetli 

ad ımlar l a yürürken tam bir muvaffakiyet temini daima bir de

receye kadar, Önceden sarih şeki lde görülebitmeleri mümkün ol-

mıyan vaziyetlere bağl ıd ı r . Bunu devletin bütün saha lar ında ay

nen görebil ir iz. Binaenaleyh maliye siyasetine müteal l ik , haddi za

tında pek doğru olan tedbirlerde muvaffakiyetin o esnada, ön

ceden tahmin edilmelerine imkân bulunmıya ı ı hâdiseler in tesiri 

aJbnda kalabi leceğini itiraf etmekten çek inmiyoruz 
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Beynelmilel tediye işlerindeki mania lar ın ortadan ka ld ı r ı lma

sı — bunlar ın tahakkuku için tazım gelen siyasi şar t lan bir tara

fa b ıraka l ım — . müsait yol lar ın bir çok memleketlerde, her şey

den Önce ileri gitmiş maliye memleketlerinde takip edilmesi şartı

na bağl ıdır . Muvaffakiyetin zaruri o lduğunu anl ıyan her 

devlet son hedefe yak l a şab i lmek için elinden gelen ufak tefek 

ya rd ım ı esirgemiyecektir. Hatta diyebiliriz k i , bu m â n a d a kuv

vetli bir maliye siyasetine y ak l a şmak üzere at ı lan her ad ım ya

bancı memleketlerde sür atle hissedilmektedir. 

Maliye siyaseti şüphesiz a l ın terile başar ı l acak , zahmetli bir 

iştir. Fakat böyle bir siyaset bozucu ve yıkıcı istikametlere âc iz 

bir şeki lde göz yummaktan kurtularak ekonomiye ve ekonomi

nin İlerlemesine, do lay ı s i l e de sulha hizmet etmek hususundaki 

vazifesine yenİ baştan dönmek şarti le verimil olabilir. 

Sözlerimin sonuna geldim. Konferansımı bitirirken, fikirleri

min Türk iyede sa lâhiyet sahibi makamlar taraf ından temsil edi

len düşüncelere bir çok noktalarda uygun bulunduğunu görmek

ten pek ziyade sevinç ve baht iyar l ık duyduğumu ayr ıca i lâve et

meme müsaade etmenizi dilerim- Memleketinizde, pek gLiç şart

lar a l t ında Devlet bütçesinin enerjik bir surette denkleşt ir i lmesi sa-

yrsiude para sisteminin sağlaml ığ ını korumak için İcap eden en 

mühim temeller hazır lamış bulunuyor, ö n ü n ü görür, kuvvetli 

bir idare ile yönet i len Türk Merkez Bankas ında memleket para

sı emin bir elin himayesi a l ımdad ı r . Bu itibarla Avrupanın . bey

nelmilel tediye işlerinde sağ laml ığ ı ve düzgünlüğü temin etmek 

vazifesini ba şa rmağa çal ış ı rken. Türk iye ile değer l i bir iş birliğinin 

neticelerinden her zaman İçin istifade edebi leceğ ine katiyetle 

inanıyorum. 
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